
⽇医発第 870 号（地 488）（健Ⅱ536） 
令和 4 年 2 ⽉ 8 ⽇ 

 
都道府県医師会⻑ 殿 
 

公益社団法⼈⽇本医師会⻑  
 中 川  俊 男  
（公 印 省 略） 

 
診療・検査医療機関の公表に向けた協⼒について 

 
 

貴会におかれましては、新型コロナウイルス感染症対策にご尽⼒を賜り、厚く
御礼申し上げます。 

診療・検査医療機関の公表への協⼒につきましては、「診療・検査医療機関の
公表と発熱外来診療体制の拡充、ワクチン接種の推進、及び病床から早期退院す
る患者の受け⼊れにかかるご協⼒のお願い」（令和 4 年 2 ⽉ 8 ⽇、⽇医発第 868
号（地 487）（健Ⅱ535））においてご案内しているところです。 

⽇頃より診療・検査医療機関としてご尽⼒されている会員の先⽣⽅、そして、
公表にご協⼒をいただいている都道府県医師会におかれましては、改めて感謝
申し上げます。 

現在、診療・検査医療機関については、すべて公表している県では、⼤きな混
乱もなく医療機関並びに国⺠の皆様に受け⼊れられております。 

また、本年 2 ⽉ 1 ⽇に後藤茂之厚⽣労働⼤⾂と⼩職との間で、本件も含めた
会談を⾏っております。 

今般のオミクロン株の感染流⾏により、特にかかりつけ医がいらっしゃらな
い国⺠の皆様にとって診療・検査医療機関がどこにあるかをお知らせすること
は、改めて国⺠の安⼼と信頼につながります。かかりつけ医のいない⽅々にとっ
ては、先⽣⽅のご協⼒はまさに命綱です。 

つきましては、各都道府県における診療・検査医療機関の公表について格段の
ご協⼒を賜りたく何卒よろしくお願い申し上げます。 

 


